
407Z         UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
      RESOLUCIÓN N° 154-2022-CFI-UNAJMA 

    RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD DE INGENIERÍA 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------ 
 

1 

 

 Andahuaylas, 16 de junio de 2022 
 

VISTO: La carta N°076-2022-DAITA-UNAJMA de fecha 08 de junio del 2022, del M.Sc. Thomas Ancco 
Vizcarra Director del Departamento Académico de Ingeniería y Tecnología Agroindustrial, mediante el cual remite la 
Carga Académica Lectiva de los docentes Ordinarios para el semestre Académico 2022 – I, y; 

 
CONSIDERANDO:  
Que, por Ley Nº 28372 del 29 de octubre del 2004, se crea la Universidad Nacional J 
 
osé María Arguedas, con sede en la provincia de Andahuaylas, Región Apurímac; y que por Resolución Nº 

035-2017-SUNEDU/CD de 02 de octubre del 2017, el Consejo Directivo de la Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria, otorga la Licencia Institucional a la Universidad Nacional José María Arguedas para ofrecer el 
Servicio Educativo Superior Universitario; 

 
Que, la Ley Universitaria 30220 en su Artículo Octavo respecto a la autonomía universitaria, establece que: 

“El estado reconoce la autonomía universitaria”. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de conformidad 
a la Constitución, las leyes y demás normativa aplicable, esta Normativa se manifiesta en los siguientes regímenes: 
Normativo, De gobierno, Académico, Administrativo y Económico; 

 
Que, mediante Carta Múltiple Nº 020-2014-SG-UNAJMA, de fecha 30 de julio del 2014; la Secretaría General 

de la UNAJMA comunica que mediante Acuerdo Nº 03 de Sesión Ordinaria de la Comisión de Gobierno se AUTORIZA 
la emisión de RESOLUCIONES DE COORDINACIÓN DE LA FACULTAD estrictamente para asuntos académicos y 
deberán remitirse un original a la Secretaría General;  

 
Que, mediante carta Nº 236-2016-SG-UNAJMA de fecha 05 de agosto de 2016 el Ing. Enrique Edgardo 

Cóndor Tinoco, Secretario General de la UNAJMA, comunica que el Dr. Oswaldo Luizar Obregón, Presidente de la 
Comisión Organizadora de la UNAJMA ha dispuesto que las resoluciones emitidas por la Facultad se deriven a la 
Vicepresidencia Académica;  

 
Que, el art. 39 incisos a y d del TITULO II, CAPITULO II del Reglamento General de la UNAJMA , 

aprobado mediante Resolución Nº 0130-2016-CO-UNAJMA, establece que “Son funciones de las Facultades: a) dirigir 
el desarrollo académico y administrativo de las Escuelas Profesionales y Departamentos Académicos adscritos a esta, 
dentro de la normatividad legal, d) administrar el sistema de matrícula en coordinación y apoyo con la oficina 
respectiva”; 

 
Que, con Resolución N° 081-2022-CO-UNAJMA de fecha 02 de marzo de 2022, se aprueba la Actualización 

del Reglamento de Racionalización de la Actividad Académica Docente de la Universidad Nacional José María 
Arguedas; 

 
Que, el artículo 6° del Reglamento de Racionalización de la Actividad Académica Docente de la 

Universidad Nacional José María Arguedas aprobado con Resolución N° 081-2022-CO-UNAJMA de fecha 02 de 
marzo de 2022, establece que “La racionalización académica se realiza en función del personal económicamente 
activo docente, de los planes de estudios de cada facultad, los mismo que deberán ser aprobados mediante acto 
resolutivo de la facultad a propuesta de los directores de escuelas profesionales, de los ciclos académicos 
correspondientes, (…)”; 

 
Que. con Carta N° 076-2022-DAITA-UNAJMA, de fecha 08 de junio del 2022, el M.Sc. Thomas Ancco 

Vizcarra, Director del Departamento Académico de Ingeniería y Tecnología Agroindustrial remiten la Carga Académica 
Lectiva de los docentes ordinarios para el semestre 2022 –I; 

 
Que, en atención a la Carta N° 076-2022-DAITA-UNAJMA, el Dr. Yalmar Temístocles Ponce Atencio, 

Coordinador de la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional José María Arguedas, dispone a la Secretaría 
Académica de la Facultad de Ingeniería proyectar la Resolución correspondiente, la que se aprueba con cargo a dar 
cuenta a la Vicepresidencia Académica; 

 
Por estos considerandos y en uso de las atribuciones conferidas como Coordinador de la Facultad de 

Ingeniería, designado mediante Resolución Nº 0185-2022-CO-UNAJMA, de fecha 01 de junio de 2022;  
 



407Z         UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
      RESOLUCIÓN N° 154-2022-CFI-UNAJMA 

    RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD DE INGENIERÍA 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------ 
 

2 

 

 SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la Carga Académica Lectiva de los docentes ordinarios del 

Departamento Académico de Ingeniería y Tecnología Agroindustrial (DAITA) para el semestre académico 2022-I, de 
acuerdo al siguiente detalle: 

 
CARGA ACADÉMICA DE DOCENTES ORDINARIOS DEL DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE INGENIERÍA Y 

TECNOLOGÍA AGROINDUSTRIAL - SEMESTRE ACADÉMICO 2022–I 
 

Florentino Lazaro Mendoza Marín 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

1 

IAAC73 
Métodos Estadísticos para la 
Investigación Agroindustrial 

Ordinario Principal 
Dedicación 
Exclusiva 

4 3 2 5 

IAAC93 
Seminario de Investigación 
Agroindustrial II 

4 3 2 5 

  Total horas 10 

  Thomas Ancco Vizcarra (Director de DAITA)   

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

2 

IAAD33 
Propiedades Físicas de 
Productos Agroindustriales 

Ordinario Principal 
Dedicación 
Exclusiva 

4 3 2 5 

IAAC91 
Control de Calidad de 
Productos Agroindustriales 

4 3 2 5 

  Total horas 10 

David Juan Ramos Huallpartupa 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

3 

IADA61 
Ingeniería de Operaciones 
Agroindustriales I 

Ordinario Asociado 
Tiempo 

Completo 

4 3 2 5 

IADA71 
Ingeniería de Operaciones 
Agroindustriales II 

4 3 2 5 

IAAC81 
Ingeniería de Operaciones 
Agroindustriales III 

4 3 2 5 

       Total horas   15 

Denis Hernán Gutiérrez Martínez 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

4 

IAAD34 Bioquímica Agroindustrial 

Ordinario Asociado 
Tiempo 

Completo 

4 3 0 3 

IAAC94 Biotecnología Agroindustrial 4 3 2 5 

IAAD52 
Análisis de Productos 
Agroindustriales 

4 3 2 5 

IAAD52 
Análisis de Productos 
Agroindustriales 

4 0 2 2 

  Total horas 15 



407Z         UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
      RESOLUCIÓN N° 154-2022-CFI-UNAJMA 

    RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD DE INGENIERÍA 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------ 
 

3 

 

 
Fidelia Tapia Tadeo 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

5 

IAAD45 Fisiología Postcosecha 

Ordinario Asociado 
Tiempo 

Completo 

4 3 2 5 

IAAC84 
Agronegocios y Comercio 
Internacional 

3 2 2 4 

IAAD35 
Materias Primas 
Agroindustriales 

3 2 2 4 

IAAD23 
Problemas ambientales 
globales 

3 2 0 2 

        Total horas   15 

Fredy Taipe Pardo (Director de la Escuela Profesional de Ingeniería Agroindustrial) 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

6 

IAAD51 Balance de Materia y Energía 

Ordinario Asociado 
Tiempo 

Completo 

4 3 2 5 

IAACA4 
Valoración Ambiental en la 
Agroindustrial 

3 2 2 4 

  Total horas 9 

Gina Genoveva Toro Rodriguez 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

7 

IAAC82 Procesos Agroindustriales III 

Ordinario Asociado 
Tiempo 

Completo 

4 3 2 5 

IAAD72 Procesos Agroindustriales II 4 3 4 7 

IAAD54 Termodinámica 4 3 0 3 

  Total horas 15 

Juvenal Rivas Leguía 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

8 

IAAD41 
Métodos Numéricos para la 
Ingeniería Agroindustrial 

Ordinario Asociado 
Tiempo 

Completo 

4 3 2 5 

IAAD41 
Métodos Numéricos para la 
Ingeniería Agroindustrial 

4 0 2 2 

IAAD74 
Refrigeración y congelación 
de productos agroindustriales 

4 3 2 5 

IAAD15 
Introducción a la Ingeniería 
Agroindustrial 

4 3 2 5 

  Total horas 17 

  David Choque Quispe (Docente Investigador RENACYT)*   

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

9 IAAD42 Química Analítica Ordinario Asociado 
Tiempo 

Completo 
4 3 2 5 

  Total horas   5 

Carlos Alberto Ligarda Samanez (Docente Investigador RENACYT)* 



407Z         UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
      RESOLUCIÓN N° 154-2022-CFI-UNAJMA 

    RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD DE INGENIERÍA 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------ 
 

4 

 

 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

10 IAAD56 Estadística para Ingenieros Ordinario Asociado 
Tiempo 
Completo 

3 2 2 4 

  Total horas 4 

Henry Palomino Rincón 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

11 

IAAD63 Mecanización Agroindustrial 

Ordinario Auxiliar 
Tiempo 

Completo 

3 2 2 4 

IAAD76 
Organización y 
Administración Agroindustrial 

3 2 2 4 

IAAD36 Proyección a la comunidad 3 0 3 3 

  Total horas 11 

Ing. MSc. Celia Rocío Yauris Silvera 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

12 

IAAD43 
Composición de Productos 
Agroindustriales 

Ordinario Auxiliar 
Tiempo 

Completo 

3 2 2 4 

IAAD66 Alimentación y Nutrición 3 2 2 4 

IAAC86 
Electivo I (Seguridad 
Alimentaria) 

3 2 2 4 

IAACA7 
Electivo III (Aseguramiento de 
la calidad) 

3 2 2 4 

  Total horas 16 

Ing. Mg. Rosa Huaraca Aparco 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

13 

IAAC75 
Sistema de Información 
Gerencial 

Ordinario Auxiliar 
Tiempo 

Completo 

3 2 2 4 

IAACA2 Tecnología de Fibras y Lanas 4 3 2 5 

IAACA5 
Planeamiento y Control de la 
Producción Agroindustrial 

4 3 2 5 

IAAD23 
Problemas ambientales 
globales 

4 0 2 2 

  Total horas 16 

Ing. Mg. Ronald Perez Salcedo 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

14 

IAAD46 Mecánica Agroindustrial 

Ordinario Auxiliar 
Tiempo 

Completo 

4 3 2 5 

IAAD55 
Circuitos y Maquinas 
Eléctricas 

4 3 2 5 

IAACA3 
Control y Automatización de 
Procesos Agroindustriales 

4 3 2 5 

  Total horas 15 



407Z         UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
      RESOLUCIÓN N° 154-2022-CFI-UNAJMA 

    RESOLUCIÓN DE COORDINACIÓN DE FACULTAD DE INGENIERÍA 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------ 
 

5 

 

 
Ing. Mg. Dianeth Buleje Campos (directora de la innovación) 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

15 

IAAD53 Microbiología Agroindustrial 

Ordinario Auxiliar 
Tiempo 

Completo 

3 2 2 4 

IAAC85 
Procesamiento de Pieles y 
Cueros 

4 3 2 5 

IAAC96 
Electivo II (Toxicología 
Agroindustrial) 

4 2 2 4 

  Total horas 13 

Ing. MSc. Betsy Suri Ramos Pacheco (Docente Investigador RENACYT) * 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

16 IAAD67 
Metodología de la 
Investigación Científica 

Ordinario Auxiliar 
Tiempo 

Completo 
3 2 2 4 

  Total horas 4 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: ENVIAR a Vicepresidencia Académica, para elevar a la Comisión Organizadora 

para su refrendo correspondiente 
 

ARTÍCULO TERCERO: ENCARGAR al Departamento Académico de Ingeniería y Tecnología Agroindustrial 
de la Universidad Nacional José María Arguedas, adopte las acciones correspondientes para el cabal cumplimiento 
de la presente resolución.   

 
ARTÍCULO CUARTO: REMITIR la presente Resolución a la Vicepresidencia Académica, Dirección del 

Departamento Académico de Ingeniería y Tecnología Agroindustrial, Oficina de Recursos Humanos, para su 
conocimiento y fines. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

 
   
 



 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TAV/ 
C/C.Archiv 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Av. 28 de Julio Nº 1103  – Talavera – Andahuaylas – Apurímac 

Central Telefónica: (083) 421992 –  (083) 422176 – (083) 983627366 

Talavera, 08 de junio de 2022 

CARTA N° 076 – 2022 - DAITA – UNAJMA 

Sr. 
Dr. Yalmar. T. Ponce Atencio 

Coordinadora de Facultad de Ingeniería – UNAJMA. 
Andahuaylas. 

 
Presente. - 
 

Asunto  : Remisión Carga Académica 2022-I. 
 

 

Previo cordial saludo a su digna autoridad, aprovecho la ocasión para poner de 
su conocimiento lo siguiente: 

− La Escuela Profesional de Ingeniería Agroindustrial con OFICIO MÚLTIPLE No 
05 – 2022 – UNAJMA – FI – D/EPIA solicita al Departamento Académico de 
Ingeniería y Tecnología Agroindustrial la CARGA LECTIVA Y SÍLABOS DE 

DOCENTES QUE REGENTARAN CURSOS EN LA EPIA en el semestre 
académico 2022-I 

− El Departamento Académico de Ingeniería y Tecnología Agroindustrial 
mediante MEMORÁNDUM MÚLTIPLE No 041–2022 – DAITA- UNAJMA 
convocó a la plana docente para atender la petición de la referencia a reunión 

de trabajo académico, efectuándose el proceso de ratificación de carga 
académica el día 06 de junio del año en curso considerando el requerimiento 
de la EPIA. 

− Para el proceso de ratificación de carga académica, se ha considerado: 
a. Los cargos administrativos asignaos por la alta dirección a los docentes del 

DAIA 
b. El número de matriculados en los cursos ofertados por el DAITA 
c. El aforo de los ambientes de los laboratorios 

d. Las condiciones básicas por los problemas sanitarios que el país vive. 
e. la RESOLUCIÓN N° 081-2022-CO-UNAJMA RESOLUCIÓN DE COMISIÓN 

ORGANIZADORA. Reglamento de Racionalización de la Actividad Académica 
Docente de la Universidad Nacional José María Arguedas,  

− Bajo estos considerando la carga académica de los docentes adscritos al DAITA 
queda establecida en el siguiente orden: 

 
Florentino Lazaro Mendoza Marín 

N° Código CARGA LECTIVA 
Condició

n 
Categoría Modalidad 

N° 
Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

1 
IAAC73 

Métodos Estadísticos para la Investigación 
Agroindustrial Ordinario  Principal 

Dedicación 
Exclusiva 

4 3 2 5 

IAAC93 Seminario de Investigación Agroindustrial II 4 3 2 5 

      Total horas 10 



 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TAV/ 
C/C.Archiv 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Av. 28 de Julio Nº 1103  – Talavera – Andahuaylas – Apurímac 

Central Telefónica: (083) 421992 –  (083) 422176 – (083) 983627366 

Thomas Ancco Vizcarra (Director de DAITA) 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

2 
IAAD33 Propiedades Físicas de Productos Agroindustriales  Ordinario  Principal 

Dedicación 
Exclusiva 

4 3 2 5 

IAAC91 Control de Calidad de Productos Agroindustriales       4 3 2 5 

      Total horas 10 

 
David Juan Ramos Huallpartupa 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

3 

IADA61 Ingeniería de Operaciones Agroindustriales I Ordinario  Asociado Tiempo Completo 4 3 2 5 

IADA71 Ingeniería de Operaciones Agroindustriales II        4 3 2 5 

IAAC81 Ingeniería de Operaciones Agroindustriales III       4 3 2 5 

      Total horas 15 

 

Denis Hernán Gutiérrez Martínez 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas lectivas 

HT HP TH 

4 
  

IAAD34 Bioquímica Agroindustrial  

Ordinario  Asociado Tiempo Completo 

4 3 0 3 

IAAC94 Biotecnología Agroindustrial  4 3 2 5 

IAAD52 Análisis de Productos Agroindustriales 4 3 2 5 

IAAD52 Análisis de Productos Agroindustriales 4 0 2 2 

      Total horas 15 

 

Fidelia Tapia Tadeo 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas lectivas 

HT HP TH 

5 

IAAD45 Fisiología Postcosecha  

Ordinario  Asociado Tiempo Completo 

4 3 2 5 

IAAC84 Agronegocios y Comercio Internacional 3 2 2 4 

IAAD35 Materias Primas Agroindustriales  3 2 2 4 

IAAD23 Problemas ambientales globales 3 2 0 2 

      Total horas 15 

 

Fredy Taipe Pardo (Director de la Escuela Profesional de Ingeniería Agroindustrial) 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas lectivas 

HT HP TH 

6 
IAAD51 Balance de Materia y Energía 

Ordinario  Asociado 
Tiempo 

Completo 

4 3 2 5 

IAACA4 Valoración Ambiental en la Agroindustrial 3 2 2 4 

      Total horas 9 

 

Gina Genoveva Toro Rodriguez 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

7 

IAAC82 Procesos Agroindustriales III  

Ordinario  Asociado Tiempo Completo 

4 3 2 5 

IAAD72 Procesos Agroindustriales II 4 3 4 7 

IAAD54 Termodinámica 4 3 0 3 

      Total horas 15 



 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TAV/ 
C/C.Archiv 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Av. 28 de Julio Nº 1103  – Talavera – Andahuaylas – Apurímac 

Central Telefónica: (083) 421992 –  (083) 422176 – (083) 983627366 

 

Juvenal Rivas Leguía  

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas lectivas 

HT HP TH 

8 

IAAD41 
Métodos Numéricos para la Ingeniería 
Agroindustrial  

Ordinario  Asociado 
Tiempo 

Completo 

4 3 2 5 

IAAD41 
Métodos Numéricos para la Ingeniería 
Agroindustrial  

4 0 2 2 

IAAD74 
Refrigeración y congelación de productos 
agroindustriales 

4 3 2 5 

IAAD15 Introducción a la Ingeniería Agroindustrial 4 3 2 5 

      Total horas 17 

 

David Choque Quispe (Docente Investigador RENACYT)* 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad N° Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

9 IAAD42 Química Analítica Ordinario  Asociado Tiempo Completo 4 3 2 5 

      Total horas 5 

 

Carlos Alberto Ligarda Samanez (Docente Investigador RENACYT)* 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

10 IAAD56 Estadística para Ingenieros  Ordinario  Asociado Tiempo Completo 3 2 2 4 

      Total horas 4 

 

Henry Palomino Rincón  

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

11 

IAAD63  Mecanización Agroindustrial  

Ordinario  Auxiliar Tiempo Completo 

3 2 2 4 

IAAD76 
Organización y Administración 
Agroindustrial 

3 2 2 4 

IAAD36 Proyección a la comunidad       3 0 3 3 

      
Total horas 11 

 
 

Ing. MSc. Celia Rocío Yauris Silvera 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 
Horas lectivas 

HT HP TH 

12 

IAAD43 Composición de Productos Agroindustriales  

Ordinario  Auxiliar 
Tiempo 

Completo 

3 2 2 4 
IAAD66 Alimentación y Nutrición 3 2 2 4 
IAAC86 Electivo I (Seguridad Alimentaria) 3 2 2 4 
IAACA7 Electivo III (Aseguramiento de la calidad) 3 2 2 4 

      Total horas 16 

 



 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TAV/ 
C/C.Archiv 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Av. 28 de Julio Nº 1103  – Talavera – Andahuaylas – Apurímac 

Central Telefónica: (083) 421992 –  (083) 422176 – (083) 983627366 

Ing. Mg. Rosa Huaraca Aparco 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

13 

IAAC75 Sistema de Información Gerencial  

Ordinario  Auxiliar Tiempo Completo 

3 2 2 4 

IAACA2 Tecnología de Fibras y Lanas 4 3 2 5 

IAACA5 
Planeamiento y Control de la Producción 
Agroindustrial 

4 3 2 5 

IAAD23 Problemas ambientales globales 4 0 2 2 

      Total horas 16 

 

Ing. Mg. Ronald Perez Salcedo 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

14 

IAAD46 Mecánica Agroindustrial 

Ordinario  Auxiliar 
Tiempo 

Completo 

4 3 2 5 

IAAD55 Circuitos y Maquinas Eléctricas 4 3 2 5 

IAACA3 
Control y Automatización de Procesos 
Agroindustriales 

4 3 2 5 

      Total horas 15 

 

Ing. Mg. Dianeth Buleje Campos (directora de la innovación) 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

15 

IAAD53 Microbiología Agroindustrial  

Ordinario  Auxiliar Tiempo Completo 

3 2 2 4 
IAAC85 Procesamiento de Pieles y Cueros 4 3 2 5 

IAAC96 
Electivo II (Toxicología 
Agroindustrial)  

4 2 2 4 

      Total horas 13 

 

Ing. MSc. Betsy Suri Ramos Pacheco (Docente Investigador RENACYT) * 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

16 IAAD67 Metodología de la Investigación Científica Ordinario  Auxiliar Tiempo Completo 3 2 2 4 

      
Total horas 4 

 
Plaza propuesta para contrato (en concurso) 

Ing. Abel Serna Herrea Licencia edil. Plaza para contratar por reemplazo (contrato 1) 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad N° Cred 
Horas 

lectivas 

HT HP TH 

17 

IAABA1 Proyectos Agroindustriales 

Contrato  Auxiliar 
Tiempo 

Completo 

4 3 2 5 

IAAB9B Electivo II (Planes de Negocio) * 3 2 2 4 

IAABAB Electivo III (Evaluación de Proyectos) * 3 2 2 4 

IAAC83 Seminario de Investigación Agroindustrial I 4 3 0 3 

      Total horas 16 



 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TAV/ 
C/C.Archiv 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Av. 28 de Julio Nº 1103  – Talavera – Andahuaylas – Apurímac 

Central Telefónica: (083) 421992 –  (083) 422176 – (083) 983627366 

Plaza para contrato (en concurso) 

Plaza para contrato de personal docente tiempo parcial (contrato 2) 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas 
lectivas 

HT HP TH 

18 
  
  

IAAC8B Química Orgánica 

Contrato 
  
  
  
  

Auxiliar 
  
  
  
  

Tiempo 
Completo 

  
  
  
  

4 3 2 5 

IAAC83 Seminario de Investigación Agroindustrial I 4 0 2 2 

IAAD42 Química Analítica 4 0 2 2 

IAAD42 Química Analítica 4 0 2 2 

IAAD34 Bioquímica Agroindustrial  4 0 2 2 

IAAD34 Bioquímica Agroindustrial  4 0 2 2 

IAAD56 Estadística para Ingenieros  3 0 2 2 

      Total, horas 17 

 
Necesidad de plazas por contratar según ratificación de carga académica 2022-I 
Plaza para contrato de personal (contrato 3) 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas lectivas 

HT HP TH 

19 

IAAD64 Dibujo en Ingeniería Agroindustrial 

Contrato 

  
Auxiliar 

  
Tiempo Completo 

  

3 2 2 4 

IAAC8B Investigación de mercados 2 2 2 4 

IAAD54 Termodinámica 4 0 2 2 

IAAC92 Diseño de Plantas Agroindustriales 4 3 2 5 

IAAD33 
Propiedades Físicas de Productos 
Agroindustriales  

4 0 2 2 

      Total horas 17 

 

Plaza para contrato de personal (contrato 4) 

N° Código CARGA LECTIVA Condición Categoría Modalidad 
N° 

Cred 

Horas lectivas 

HT HP TH 

20 

IAAC95 
Envases y Embalajes para la 
Agroindustria 

Contrato 

  
Auxiliar 

  

Tiempo 
Completo 

  

3 2 2 4 

IAAD62 Procesos Agroindustriales I   4 3 2 5 

IAAD43 
Composición de Productos 
Agroindustriales  

3 0 2 2 

IAACA2 Tecnología de Fibras y Lanas 4 0 2 2 

IAAD56 Estadística para Ingenieros  3 0 2 2 

             Total horas 15 

 

− Producto de la ratificación se ve la necesidad de solicitarle a su despacho se 
realicen las gestiones del caso para que se nos atienda con la previsión de 02 
plazas adicionales para atender el servicio académico solicitado por el DAITA 

plazas que se generaron producto de la cantidad de matriculados por curso. 
 

− Referente a la descarga académica de la docente Betsy Sury Ramos Pacheco, se 

da atención en razón a la Carta N° 019-2022-BSRP-DAITA-UNAJMA y 
RESOLUCIÓN N° 0186-2022-CO-UNAJMA RESOLUCIÓN DE COMISIÓN 

ORGANIZADORA de fecha 1 de junio de 2022. 
 



 

 

FACULTAD DE INGENIERÍA 
ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TAV/ 
C/C.Archiv 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Av. 28 de Julio Nº 1103  – Talavera – Andahuaylas – Apurímac 

Central Telefónica: (083) 421992 –  (083) 422176 – (083) 983627366 

Sin otro en particular, quedo de usted expresando mis sentimientos de mi 

estima personal.  
                                  Atentamente, 

 

 
                                        Thomas Ancco Vizcarra 

                                       Director DAITA 
 


